Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-712/2019, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ 

№ 1-712/2019

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

15 мая 2019 года г. Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Захарова И.Г., при секретаре Исрафиловой Э.К., с участием государственного обвинителя помощника прокурора города Набережные Челны ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника-адвоката Шиферстова Е.В., потерпевшего ШАГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившейся ... не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

30 марта 2019 года в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 05 минут ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в зальной комнате квартиры ... г. Набережные Челны Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что малознакомый ШАГ спит, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила из заднего правого кармана джинсовых брюк, надетых на ШАГ, принадлежащую тому, банковскую карту АО «Альфа Банк» ... со счетом ..., материальной ценности не представляющей. 

После чего, ФИО2 в этот же день в период с 11 часов 42 минут по 17 часов 44 минуты, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что похищенная ею банковская карта является бесконтактной и не требует введения пин-кода при осуществлении покупок на сумму до 1 000 рублей, путем осуществления покупок, используя вышеуказанную карту, произвела перечисление денежных средств, тем самым тайно похитила с банковского счета, принадлежащие ШАГ денежные средства на общую сумму 4 058 рублей 08 копеек, при следующих обстоятельствах:

30 марта 2019 года около 11 часов 42 минут ФИО2, находясь в магазине «Корзинка», расположенном по адресу: 

<

...> новый город, д. 44/19А), приобрела продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 137 рублей 00 копеек, и, используя указанную банковскую карту, произвела перечисление денежных средств на счет магазина в счет оплаты приобретенных продуктов питания и спиртных напитков.

30 марта 2019 года около 11 часов 47 минут ФИО2, находясь в указанном магазине, приобрела продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 410 рублей 00 копеек, и, используя указанную банковскую карту, произвела перечисление денежных средств на счет магазина в счет оплаты приобретенных продуктов питания и спиртных напитков.

30 марта 2019 года около 11 часов 53 минут ФИО2, находясь в указанном магазине, приобрела продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 595 рублей 00 копеек, и, используя указанную банковскую карту, произвела перечисление денежных средств на счет магазина в счет оплаты приобретенных продуктов питания и спиртных напитков.

30 марта 2019 года около 12 часов 44 минут ФИО2, находясь в ресторане «MCDONALDS», расположенном по адресу: 

<

...> приобрела продукты питания на общую сумму 304 рубля 00 копеек, и, используя указанную банковскую карту, произвела перечисление денежных средств на счет ресторана в счет оплаты приобретенных продуктов питания.

30 марта 2019 года около 12 часов 48 минут ФИО2, находясь в указанном ресторане, приобрела продукты питания на общую сумму 506 рублей 00 копеек, и, используя указанную банковскую карту, произвела перечисление денежных средств на счет ресторана в счет оплаты приобретенных продуктов питания.

30 марта 2019 года около 13 часов 15 минут ФИО2, находясь в указанном ресторане, приобрела продукты питания на общую сумму 139 рублей 00 копеек, и, используя указанную банковскую карту, произвела перечисление денежных средств на счет ресторана в счет оплаты приобретенных продуктов питания.

30 марта 2019 года около 13 часов 23 минут ФИО2, находясь в магазине «Винотека», расположенном на первом этаже ТЦ «Универсам 105» по адресу: 

<

...> новый город, д. 1/11), приобрела одну бутылку водки на сумму 229 рублей 00 копеек, и, используя указанную банковскую карту, произвела перечисление денежных средств на счет магазина в счет оплаты приобретенной бутылки водки.

30 марта 2019 года около 14 часов 04 минут ФИО2, находясь в магазине «Знатный», расположенном по адресу: 

<

...> новый город, д. 3/05), приобрела продукты питания на общую сумму 110 рублей 00 копеек, и, используя указанную банковскую карту, произвела перечисление денежных средств на счет магазина в счет оплаты приобретенных продуктов питания.

30 марта 2019 года около 14 часов 30 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> новый город, д. 45/14А), приобрела продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 567 рублей 98 копеек, и, используя указанную банковскую карту, произвела перечисление денежных средств на счет магазина в счет оплаты приобретенных продуктов питания и спиртных напитков.

30 марта 2019 года около 15 часов 25 минут ФИО2, находясь в магазине «Корзинка», расположенном по адресу: 

<

...> новый город, д. 44/19А), приобрела продукты питания на общую сумму 320 рублей 00 копеек, и, используя указанную банковскую карту, произвела перечисление денежных средств на счет магазина в счет оплаты приобретенных продуктов питания.

30 марта 2019 года около 15 часов 46 минут ФИО2, находясь в указанном магазине, приобрела продукты питания на общую сумму 132 рубля 00 копеек, и, используя указанную банковскую карту, произвела перечисление денежных средств на счет магазина в счет оплаты приобретенных продуктов питания.

30 марта 2019 года около 15 часов 53 минут ФИО2, находясь в указанном магазине, приобрела продукты питания на общую сумму 20 рублей 00 копеек, и, используя указанную банковскую карту, произвела перечисление денежных средств на счет магазина в счет оплаты приобретенных продуктов питания.

30 марта 2019 года около 16 часов 00 минут ФИО2, находясь в указанном магазине, приобрела продукты питания на общую сумму 30 рублей 00 копеек, и, используя указанную банковскую карту, произвела перечисление денежных средств на счет магазина в счет оплаты приобретенных продуктов питания.

30 марта 2019 года около 17 часов 29 минут ФИО2, находясь в аптеке «Эскулап», расположенной по адресу: 

<

...> новый город, д. 45/13), приобрела лекарственные препараты на общую сумму 308 рублей 10 копеек, и, используя указанную банковскую карту, произвела перечисление денежных средств на счет аптеки в счет оплаты приобретенных лекарственных препаратов.

30 марта 2019 года около 17 часов 32 минут ФИО2, находясь возле павильона «GRILLTOWN ШАУРМА&ПИЦЦА», расположенном по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, просп. Сююмбике, д. 65/35А (новый город, д. 45/13А), приобрела продукты питания на общую сумму 140 рублей 00 копеек, и, используя указанную банковскую карту, произвела перечисление денежных средств на счет «BON APPETIT» в счет оплаты приобретенных продуктов питания.

30 марта 2019 года около 17 часов 38 минут ФИО2, находясь в кафе «Сыт Бул», расположенном в магазине «Север» по адресу: 

<

...>, приобрела продукты питания на общую сумму 40 рублей 00 копеек, и, используя указанную банковскую карту, произвела перечисление денежных средств на счет кафе в счет оплаты приобретенных продуктов питания.

30 марта 2019 года около 17 часов 44 минут ФИО2, находясь в магазине «Север», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрела продукты питания на общую сумму 70 рублей 00 копеек, и, используя указанную банковскую карту, произвела перечисление денежных средств на счет магазина в счет оплаты приобретенных продуктов питания.

Таким образом, ФИО2, обратив похищенные денежные средства в свою пользу, причинила потерпевшему ШАГ материальный ущерб на общую сумму 4 058 рублей 08 копеек.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимой ФИО2, заявленному до назначения судебного заседания и пояснившей при защитнике о полном согласии с предъявленным обвинением, а также о добровольности такого ходатайства и осознании ею последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании государственный обвинитель и потерпевший не возразили против проведения судебного заседания в особом порядке. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объёме. Учитывая, что условия, предусмотренные ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд принял соответствующее решение. 

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из одежды, находившейся при потерпевшем, с банковского счета. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, достаточных фактических и правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

При назначении наказания суд отмечает, что согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Определяя вид и меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимой, условия жизни ее семьи, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и перевоспитание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

Указание стороной обвинения в качестве отягчающего наказание обстоятельства нахождение ФИО2 при совершении преступления в состоянии опьянения, является не мотивированным, поскольку основано лишь на факте предшествовавшего преступлению употребления алкогольных напитков, что является недостаточным для такого вывода, а потому суд указанное обстоятельство отягчающим наказание не признает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что ФИО2 ранее к административной и уголовной ответственности не привлекалась, полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в содеянном признала и раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, по делу имеется явка с повинной, имеет на иждивении двоих малолетних детей, которых воспитывает одна, совершила преступление в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств, состояние ее здоровья и здоровья ее близких родственников, пенсионный возраст матери, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, добровольно возместила имущественный ущерб потерпевшему и загладила моральный вред, извинившись перед потерпевшим, который не требует для неё строгого наказания.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о возможности и достаточности назначения ФИО2 наказания в виде условного лишения свободы, что позволит вести контроль за исправлением подсудимой и предупреждением совершения нового преступления.

Одновременно суд, с учетом характера совершенного преступления, назначает подсудимой на период испытательного срока обязанности, которые будут способствовать ею исправлению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на шесть месяцев, и обязать ее периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, уведомлять этот орган об изменении места жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись» 

Копия верна. 

Судья И.Г. Захаров

Секретарь судебного заседания Э.К. Исрафилова

Приговор вступил в законную силу 28 мая 2019 года.

Судья И.Г. Захаров